[image: image2.png]

粤建质函〔2019〕42号

广东省住房和城乡建设厅关于切实加强

因灾倒塌住房恢复重建质量管理的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门：

2018年我省先后遭受了多场强降雨、台风“艾云妮”和强台风“山竹”等严重自然灾害袭击，给人民群众生命财产造成较大损失。省委、省政府高度重视，要求各受灾地区加大力度，组织做好重建家园工作。为落实省领导有关指示精神，加强因灾倒塌住房恢复重建质量管理，现将有关事项通知如下：

1、 提高政治站位，进一步增强责任感和紧迫感

让受灾群众在春节前住上新房，是我省贯彻落实习近平总书记视察广东重要讲话精神，关注民生、顺应受灾群众期盼的重要工作部署。各级住房城乡建设主管部门务必进一步提高思想认识，强化责任担当，把抓好恢复重建工程质量管理作为践行“两个坚决维护”的具体行动，坚持以人民为中心的发展思想，克服一切困难，千方百计确保恢复重建工程质量。
2、 加强组织领导，进一步压实监管责任

    各级住房城乡建设主管部门要切实履行监管责任，结合本地区实际精心组织，科学建设。要形成“主要领导亲自过问、分管领导牵头落实、经办人员全力推进”工作格局，进一步明确监管重点、进度安排和保障措施。要抓深抓细抓实，切实加强恢复重建工程结构设计、建材供应、施工组织和质量验收等关键环节监管，督促各方责任主体单位落实质量主体责任，完善质量管理架构，明确关键岗位质量责任人，严格执行国家有关法律法规和工程建设强制性技术标准。要加大施工阶段监督抽查力度，依法严肃查处违法违规行为，严格追究相关单位和有关人员的责任。
3、 采取有效措施，进一步提高质量水平

各级住房城乡建设主管部门要深入摸查，因户施策，针对“全倒户”“严损户”重建进度、质量控制要点等方面差异，细化工作措施，确保取得实效。要加强结构设计质量管理，确保恢复重建工程符合安全、节能、防火、抗震、防雷击、防台风、防洪涝等要求。要加强建筑材料质量管理，为受灾群众提供钢筋、混凝土等主要建材质量检测和咨询服务，确保恢复重建工程所用材料、构配件和设备等符合国家标准规定。要加强施工过程质量控制，狠抓关键部位和关键工序施工质量，确保恢复重建工程达到验收规范的要求。要扎实开展受灾房屋的加固鉴定工作，对于鉴定结论为可修复和加固的受灾房屋，应当科学评估，依据鉴定结果确定修复和加固措施，并加强日常监督巡查，对修复、加固过程中随意加大门窗洞口、超高接层、破坏承重结构改造建设等情况，要及时发现并制止，切实消除质量安全隐患。

[image: image1.png]

                           广东省住房和城乡建设厅

                                  2019年1月8日

公开方式：依申请公开